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ŠKOLNÍ ZPRÁVY 

Přírodovědné stezky  

Ve dnech 17. - 19.4.2023 jsme organizovali Přírodovědné 

stezky pro děti z okolních MŠ, pro děti z naší MŠ a pro žáky 

1.-4. ročníku. Tento přírodovědně zaměřený projekt pro naše 

nejmenší je připraven tak, aby se děti poučily, pobavily a 

postupně upevňovaly vztah k přírodě živé i neživé. 

 

Týden pro Zemi 

Tradiční celotýdenní projekt Týden pro Zemi jsme 

zahájili v pondělí přírodovědnými stezkami pro naše 

nejmenší. V pátek 21.4. jsme ho ukončili celodenním 

projektem s názvem „Zelená je barva života“, jehož ústředním 

motivem byly rostliny a jejich význam pro naši planetu. 

 

Škola v přírodě 

Od úterý 9.5. do pátku 12.5. se žáci 4.A,4.B a 5.A se 

svými třídními učitelkami a asistentkou účastnili školy v 

přírodě na TZ Malina v Ruprechtově. Celá škola v přírodě se 

nesla v duchu Harryho Pottera. 

 

Oslava 30. výročí školy  

Oslava 30. výročí otevření školy proběhla v sobotu 

3.6. Na akci vystoupili téměř všichni žáci školy, děti z naší 

MŠ a žáci partnerské školy ze slovenských Michalovců. 

Přivítali jsme hosty, úspěšně jsme odběhli 30 km školní 

maraton, pobavili se, zasportovali.... k tomu hrála výborná 

kapela Veřejná zkouška. Bylo to nádherné odpoledne. 
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ROZHOVOR S UČITELI 

Abyste se o našich učitelích dozvěděli více, tak si redaktorky (B. Hrozová, N. 

Čtvrtníčková, K. Luzarová a M. Slunská) připravily několik záludných otázek. 

 

Mgr. Alois Slezáček (učitel 1.stupně a třídní V.B) 

1. Co byste chtěl změnit na své práci?  

O: „Nic bych neměnil.“ 

2. Máte nějaký oblíbený sport? 

O: „Krasobruslení.“ 

3. Čím jste chtěl být, když jste byl malý?  

O: „Traktoristou nebo řidičem kamionu.“ 

4. Máte oblíbeného herce/herečku?   

O: „Ivana Trojana.“  

5. Jakou byste chtěl mít super schopnost?  

O: „Žádnou, stačí mi být takový, jaký jsem.“ 

6. Kdybyste měl tři přání, jaká by to byla?  

O: „Být zdravý, aby bavil člověka život a mít radost z vnoučat.“ 

7. Máte nějaké jiné zájmy kromě učení?  

O: „Modelářství – auta, letadla, vláčky, lodě, papírové modely a kraslice.“ 

8. Jaký je váš sen?  

O: „Velké sny nemám, přál bych všem dětem, aby 

prožily hezký život.“ 

9. Máte nějaké oblíbené jídlo?  

O: „V jídle si nevybírám, ale asi segedínský guláš.“ 

10. Jaké vidíte pozitiva a negativa na své práci? 

O: „Tak pozitivum je předávání zkušeností, znalostí 

a poznatků dětem a negativum je přístup 

některých rodičů ke svým dětem a škole.“ 
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Mgr. HELENA ZAHRADNÍČKOVÁ (učitelka 1.stupně a třídní V.A) 

1. Co byste chtěla změnit na své práci?  

O: „Asi nic, práce se mi líbí. Kdyby ne, tak 

dlouho bych ve školství nevydržela. Ale 

administrativy by mohlo být méně.“ 

 

2. Máte nějaký oblíbený sport? 

O: „Ráda plavu a jezdím na kole. Ale 

s přibývajícími léty jsem trochu lenoch.“ 

3. Čím jste chtěla být, když jste byla malá?  

O: „Maminka byla učitelka MŠ, často jsem s ní chodila do práce, tak se mi to zalíbilo a 

následovala jsem ji.“ 

4. Máte oblíbeného herce/herečku?   

O: „Mám jich ráda víc. Spíše ty starší herce a herečky. Ty mladé moc neznám.“ 

5. Jakou byste chtěla mít super schopnost?  

O: „Je jich hodně a nenapadá mě pouze 1 nejlepší.“  

6. Kdybyste měla tři přání, jaká by to byla?  

O: „Asi aby moje okolí nepostihla žádná vážná 

nemoc, zlepšila se politická situace a lidé byli k sobě 

milejší.“ 

7. Máte nějaké jiné zájmy kromě učení?  

O: „Zahrádka, chata a vnučky.“ 

8. Jaký je váš sen?  

O: „Jet k moři, kde je vidět spousta ryb a 

podmořského života.“ 

9. Máte nějaké oblíbené jídlo?  

O: „Těch je hodně a je to na mně i vidět 😊.“ 

10. Jaké vidíte pozitiva a negativa na své práci? 

O: „Pozitiva jsou ta, že děti dávají hodně energie. A negativa jsou ta, že děti hodně energie i 

berou.“ 
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BAJKY 

Abyste si měli v horkých letních dnech čím zpříjemnit volnou chvilku, tak si pro vás 

žáci naší školy připravili bajky se zajímavými ponaučeními. 

 

KDO JINÉMU JÁMU KOPÁ, SÁM DO NÍ PADÁ 

Byl nebyl medvěd. Žil v lese, měl hnědou 

srst a miloval med. Na okraji lesa žil člověk. Ten 

člověk chtěl prodávat med, ale bál se včel a 

nechtělo se mu o ně starat. Jednoho dne se šel projít 

a našel včelí úl. Okusil kousek plástve. Med byl tak 

lahodný! Na ten samý med však chodil také 

medvěd už pětadvacet let. Člověk si uvědomil, že 

musí medvěda odstranit, aby byl med jenom jeho. 

Připravil tedy past.  

 

Až medvěd projde pod úlem, tak na něj spadne, včely ho pobodají a on dostane 

alergickou reakci. Od doupěte medvěda k úlu vedou 2 cesty. Jena kratší, kterou člověk 

zabarikádoval, a druhá delší, kterou pak medvěd musí zvolit (to si myslel člověk). 

Už nastal ten čas a medvěd se s bručením přibližoval k úlu. Nechápal, proč je na cestě 

tolik kmenů a kamení. Najednou, před ním vyběhl člověk z křoví a vyděšeně utíkal. Medvěd 

totiž obě cesty minul a obešel člověka zezadu. Ten to nečekal, a když ho pak spatřil kousek od 

sebe, tak zpanikařil a utíkal, co mu síly stačily. Byl tak zmatený, že v tom spěchu zapomněl na 

svou vlastní past. Zakopl o provaz a už jen cítil bodání včel. Podařilo se mu utéct k řece, kde se 

před včelími žihadly schoval ve studené vodě. Mezitím se medvěd cpal medem a říkal si: Kdo 

jinému jámu kopá, sám do ní padá. 
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NECHVAL DNE PŘED VEČEREM 

Jednoho dne se konal velký Tulení závod, 

který je každoročně pořádán v Grónsku. Tento den se 

stal výjimečným především pro dva tuleně. Ano, 

jejich jména byla Bílý Váleček a Šedý Váleček. 

Dnešní závod byl pořádán tučňákem Pingu. Oba 

Válečci byli vynikajícími sportovci, a hlavně oba 

věděli, co je hlavní výhra v závodech. Měl to být 

obrovský patnáctimetrový nanuk. Pingu se připravil a 

usadil se za finální závodní čáru.  

Válečci se nachystali, připlazili se k čáře 

startovní. Závod klidně mohl začít, avšak…Šedý Váleček si nutně potřeboval odplazit ještě na 

záchod. Pingu z toho moc nadšený nebyl, ale pustil jej, neboť se chtěl dívat na Válečky, jež se 

kloužou po ledové závodní dráze. Jakmile se Váleček vrátil a připravil opět na start, Pingu si 

odkašlal a zahájil hvizdem začátek soupeření. Oba tuleni se sami roztlačili a už svištěli dolů po 

dráze směrem k cíli. Šedý Váleček byl velmi pozadu, a tak se mu Bílý Válec začal smát. Pingu 

hned reagoval komentářem k vývoji dění: „A nyní můžete vidět, jak Bílý Váleček projíždí přes 

všechny překážky, pod kterými měl proklouznout. Šedý Váleček se ale zdržel, teprve je u 

slalomu.“ A tak se Šedý Válec snažil kličkovat a manévrovat mezi všemi ledovými překážkami, 

ale viděl, jak mu jeho soupeř mizí před očima. Jelikož tuleni grónští jsou velmi chlupatí a mají 

dobré maskování, tak Šedý Váleček toho využil, vytáhl energy drink s nápisem Monster, a 

potom už se naplno rozjel. Podklouzl elegantně pod všemi překážkami a už si to svištěl. Hlavně 

porazit soupeře, především Bílého Válečka. Šedý Váleček byl poté, co se napil, tak rychlý, že 

ho bylo těžké sledovat. Naštěstí omezení rychlosti nebylo v pravidlech soutěže. Bílý Váleček 

se blížil ke konci, téměř byl u cílové čáry, a zničehonic se zastavil. Jeho fanoušci mu začali 

tleskat, chtěli se s ním vyfotit…Šedý Váleček se ale nevzdával, navíc věděl, že vychloubání 

není moc dobrý způsob oslavy. Viděl, že jen malá vzdálenost dělí Bílého Válečka od výhry, a 

tak přidal na rychlosti. To nikdo nečekal. Bylo už příliš pozdě pro Bílého Válečka, když si 

všiml, že sílu a rychlost svého pomalejšího soupeře podcenil. „Vítězem dnešního závodu se 

stává Šedý Váleček!“, vyhlásil Pingu.  

Od tohoto dne si všichni (a zvláště poražený) zapamatovali tento okamžik, a také 

ponaučení z toho plynoucí: Nechval dne před večerem. 
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DAROVANÉMU KONI NA ZUBY NEHLEĎ 

Byla nebyla jedna liška Cácorka. 

Jednoho krásného rána se liška probudila 

ve své noře. Měla strašný hlad, tak se 

rozhodla, že půjde na lov potravy. 

Vylezla, protáhla se a vyrazila. Šla lesem, 

až došla na louku a tam se jí před 

čumákem zjevila myš, kterou upustil 

přelétající orel.  

Liška zpozornila a vydala se za ní. Myš neutíkala příliš rychle, jelikož byla otřesená 

z pádu, a tak ji liška snadno chytila, ale řekla si, že je myš moc malá a ona má velký hlad, tak 

chce větší. Pustila ji a myška zaběhla do díry. Liška Cácorka pokračovala dál po louce. Cestou 

viděla hned několik myší, ale ty se jí zdály taky moc malé. Pak prošla kolem několika potoků, 

bažin a lesů. Až konečně dorazila na pole k Žabantovi, kde bývají vždy ty největší myši. Byla 

ale po dlouhé cestě moc unavená, tak si na chvíli lehla. Spánek se ovšem nečekaně protáhl a 

začalo se stmívat. Po probuzení se měla liška ještě větší hlad a neměla žádnou potravu.  

Už týden nejedla, teď by byla ráda i za tu nejmenší myšku. Byla tak hladová a 

vyčerpaná, že už ani sílu stát neměla. Tak si lehla do suché trávy a čekala na svůj krutý a 

nevyhnutelný osud. Druhý den ráno šel myslivec na procházku se svým psem a ten našel lišku, 

jak bezvládně leží v trávě. Myslivec přišel za 5 minut 12, kdyby se o chvíli zpozdil a neodnesl 

si ji domů, tak by liška pošla hlady.  

Z toho plyne ponaučení: Darovanému koni na zuby nehleď.  
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LEPŠÍ HOŘKÝ SLIMÁK NEŽ CHUTNÁ ŽÍŽALA 

Za devatero horami a řekami žil kdysi dávno 

slimák Arnold. Jednoho krásného deštivého dne se 

Arnold vydal na salát. Plazil se a plazil, až narazil 

na žížalu Fifinku. Fifinka se začala vychloubat „Ach 

já jsem tak hubená, a to se celý den je válím a 

opaluju se na Arnoldově salátu. Dokonce se můžu i 

rozpůlit a zůstanu živá, na rozdíl od Arnolda“. 

Arnold to celé slyšel, bylo mu z toho na nic. Otočil se a naštvaně odešel domů, kde si lehnul do 

postele a přemýšlel, jak by mohl být jako Fifinka.  

Ubíhaly minuty, hodiny a Arnold stále ležel v posteli. Napadlo ho, že by mohl sestrojit 

stroj, který ho přemění v žížalu. Vzal si vrtačku, kladivo a pronesl „Tak jdeme na to, Fifinka 

mi bude zááviděět!“ Po usilovných dnech práce mu zbýval k zabouchnutí poslední hřebík. 

Napřáhl se, bouchnul do hřebíku a bum, kladivo se odrazilo a vletělo mu přesně mezi oči.  

Probral se až druhý den ráno. Byl smutný, protože si myslel že přístroj nedokončil. Po 

chvíli si však všiml svého vypracovaného těla žížaly. Sbalil si svůj opasek a pelášil se ukázat 

Fifince. Doplazil se ke svému dokonale zelenému salátu, kde se samozřejmě opalovala Fifinka. 

Řekla „Ahoj fešáčku, máš hezký opasek“. Arnoldovi došlo, že ho nepoznala, a tak odvětil: „A 

mám tě ty žoužalo, to jsem já Arnold“. „No fuj Arnolde, chce se mi zvracet,“ přitom po něm 

vnitřně toužila. Náhle Arnold na obloze uviděl kosa, který se mlsně ohlížel po Fifince. Arnold 

zbystřil, postavil se na zadní a chtěl Fifinku zachránit, ale kos už byl příliš blízko. Kos nasál 

Fifinku jako špagetu. Arnold se rychle odplazil do svého domečku. Chtěl zapomenout na 

Fifinku a přeměnil se se zpátky na slimáka.  

Po pár dnech mu došly zásoby a s těžkým srdcem šel 

ke svému salátu. Kos už hladově vyčkával na Arnolda. 

Slimák kosa nikde neviděl, tak se pustil do svého salátu. Kos 

rychle vyskočil a zobl do Arnolda, ten začal krvácet. Kos kus 

Arnolda vyplivl a procedil: „Slimáku, ty jsi tak hořký, až jsi 

úplně odporný.“ Arnold si uvědomil, že díky své hořkosti 

nemá přirozené nepřátele. Později začal chodit do fitka, 

zhubnul 10 gramů a byl nejvíc sexy a sebevědomý slimák na světě. 

A z toho plyne ponaučení: „LEPŠÍ BÝT HOŘKÝ SLIMÁK, NEŽ CHUTNÁ ŽÍŽALA.“ 
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HOROSKOPY 

Pro všechny, kdo chtějí vědět, co jim hvězdy v tomto ročním období přichystaly, si naši 

redaktorky (K. Tutková, N. Čtvrtníčková, A. Pecková, K. Luzarová, Z. Orálková, B. Hrozová 

a M. Slunská 9.A/B) připravily horoskopy. 

 

BERAN 

(21. 3. – 20. 4.) 

 

Milí Berani, ve vztazích to momentálně neklape, necítíte se dobře 

ani milovaně. Snažíte se ale držet emoce na uzdě a raději tím svůj 

protějšek nezatěžovat. Není to špatná taktika, protože koncem 

května dojde k výraznému zlepšení. Co se týká práce, tam 

zaznamenáte úspěch, ale bude to bohužel na úkor kolegiálních 

vztahů. Půjdete si za svým cílem bez ohledu na druhé, a to vám 

popularitu nepřinese. Výdajů máte celkem dost, zatím to však 

zvládáte, i když s odřenýma ušima. Možná si k vám ale najde cestu menší bohatství. 

 

 

BÝK 

(21. 4. – 21. 5.) 

 

Milí Býci, konečně do vašeho života vstoupí ten správný impulz. 

Máte se na co těšit, zejména v druhé půlce května. Zase poznáte, 

co jsou to motýlci v břiše. Zasloužíte si to, zatím jste na partnery 

ani opravdové přátelé příliš velké štěstí neměli. Co se práce týká, 

dostanete zajímavou nabídku. Budete se snažit, abyste ve všem 

uspěli, ale pozor, abyste to s povinnostmi nepřehnali, to by vám 

nepomohlo, spíše naopak. Vrátí se vám větší peníze, se kterými 

jste už ani nepočítali. Klidně je investujte, stejně to máte v plánu. Ale raději si všechno 

pořádně zvažte, ať neuděláte chybu 
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BLÍŽENCI 

(22. 5. – 21. 6.)  

 

Momentálně se, milí Blíženci, cítíte jako na houpačce. Jeden den 

jste se všemi v pohodě a zažíváte krásné časy, další den lidem 

nevěříte a bojíte se, že vás chtějí podvést. Měli byste se trochu 

srovnat a vyčistit hlavu. Sami uvidíte, že si všechno jenom 

namlouváte. V pracovní oblasti se vám začne dařit a vy se budete 

pomalu, ale jistě posouvat v kariéře. Možná začnete uvažovat i o 

podnikání. Dostane se k vám totiž hodně příležitostí investovat. 

Zní opravdu zajímavě, ale pokud si dáte práci a prozkoumáte je blíž, zjistíte, že jde 

víceméně o podvodné nabídky. 

 

 

RAK 

(22. 6. – 22. 7.)  

Máte před sebou mnoho pracovních cílů. Opravdu jste se nadřeli, 

spali jste jen několik hodin denně, a nyní se můžete radovat z 

úspěchů. Posouváte se po pomyslném kariérním žebříčku, 

konkurence vás přeplácí a vy si můžete jen vybírat. V osobních 

vztazích je to podobné. Koncem měsíce narazíte na protějšek, 

který vás opravdu zaujme a budete se těšit na každé setkání s ním. 

Pracovali jste na svém sebeovládání, což se vám nyní bude hodit. 

Některý člen z vaší rodiny se velmi rád hádá, a vůbec nejraději právě s vámi, tak vydržte 

a vaše sebeovládání přinese ovoce a dotyčného to odradí. 
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LEV 

(23. 7. – 22. 8.)   

 

V zaměstnání se vám kupí povinnosti. Ještě nestačíte dokončit 

jednu a další máte na stole. Navíc je pro vás složité vymyslet, jak 

by se daly jednotlivé úkoly co nejlépe splnit. Proto jste 

podráždění a projevuje se to i na vztazích s kolegy. Co se lásky 

týká, máte možnost zaujmout toho, kdo se vám líbí. Protože vás 

čeká náročnější období, budete potřebovat někoho, o koho se 

budete moci opřít, s kým vyrazíte do přírody nebo jen tak na 

skleničku. Máte skvělé přátele, kteří vás v tom určitě nenechají. Za odměnu s nimi 

vyrazte na pěknou dovolenou. 

 

 

PANNA 

(23. 8. – 22. 9.) 

 

Na lidech ve svém okolí vidíte chyby, které vám hodně vadí. 

Trápíte se tím a rozhodnete se situaci řešit. Když si ale budete 

chtít s nimi promluvit a vysvětlit, co vám vadí, nebudou vás 

poslouchat. Nakonec ztratíte trpělivost a ostrá výměna názoru 

bude na světe. V pracovní oblasti dokážete plnit úkoly svědomitě 

a včas. Nadřízený si toho všimne a nabídne vám mnohem lepší 

pozici. Díky této příležitosti se vám konečně podaří vyřešit vaše 

finanční záležitosti. Bude to ovšem běh na dlouhou trať, proto se nenechejte odradit a 

vytrvejte, vyplatí se vám to. 
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VÁHY 

(23. 9. – 23. 10.) 

 

V práci se vám kupí povinnosti a úkoly a vy nevíte, kam dřív 

skočit. Navíc vám všechno trvá moc dlouho a váš nadřízený není 

vůbec spokojený. Neustále vám předhazuje vaše nedostatky, 

čehož už máte opravdu dost. Když si odpočinete, získáte novou 

energii a všechno se uklidní. Růžové to nebude i na úrovni 

osobních vztahů. Dotkne se vás totiž jednání určité osoby ve vaší 

rodině. Dojde k prudké výměně názorů, ale nic se tím nevyřeší, 

naopak ve vzduchu zůstane viset velký otazník a problémy se potáhnou dál. Raději to 

vzdejte, jelikož tenhle problém zatím nemá řešení a začnete se starat sami o sebe a o své 

zdraví. 

 

 

ŠTÍR 

(24. 10. – 22. 11.) 

 Milí Štíři, víte přesně, kde jsou vaše pracovní nedostatky. 

Snažíte se však na nich pracovat a odstranit je. Nadřízený je 

samozřejmě nadšený, že s tím chcete něco dělat. Bohužel to ale 

přeženete a přestanete tak trochu stíhat. Povinnosti za vás musí 

převzít kolegové, čímž si nepomůžete v rámci pracovních vztahů. 

V lásce se vám však může dařit, pokud si dáte pozor a nebudete 

svému protějšku dávat najevo nepříjemnou žárlivost. Úspěch 

zaznamenáte i ve finančních záležitostech. Čeká vás totiž menší výhra nebo nějaké 

vrácení dluhu, na který jste už zapomněli. 
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STŘELEC 

(23. 11. – 21. 12.) 

 

Milí Střelci, máte pocit, že vás v zaměstnání už nic nečeká, že jste 

ze sebe dali všechno, co jste mohli, ale posun po kariérním 

žebříčku nenastává. Přitom na sobě pracujete, vzděláváte se, 

navštěvujete další kurzy, ale pořád nic. Nakonec to vzdáte a 

poohlédnete se po jiné pracovní pozici. Máte štěstí a nabídky se k 

vám jen pohrnou. Dejte si pozor na stres, který by vás však mohl 

oslabit, což by vám v nové práci neprospělo. Rádi vždy 

příbuzným pomůžete a poradíte. V poslední době je toho ale na vás nějak moc a vy 

nevíte, kam dřív skočit. Budete podráždění, a proto si dopřejte relaxační víkend. 

 

 

 

KOZOROH 

(22. 12. – 20. 1.) 

 

Následující měsíce nebudou zcela příjemné a úplně bez 

problémů, ale vy si s nimi poradíte. Váš protějšek vás bude 

neustále kritizovat a nenechá vás volně dýchat. Cokoliv uděláte 

bude prozkoumáno a kriticky zhodnoceno. Připadáte si jako ve 

vězení. Když si budete chtít o situaci promluvit, nikdo vás nebude 

poslouchat. Musíte řešení odložit a zbytečně se nestresovat, 

zaměřte se raději na práci, ale všeho s mírou. Už delší dobu 

bojujete s financemi, kterých se vám nedostává. Místo, aby přibývaly, nějak ubývají. 

Zkuste si sednout a udělat si účetnictví, ať víte, kam peníze mizí. 
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VODNÁŘ 

(21. 1. – 20. 2.) 

 

V zaměstnání se vám nedaří dotahovat povinnosti do konce, což 

se projeví negativně na vašem vztahu s nadřízeným. Vaše úkoly 

totiž musí potom dát někomu jinému a má s tím jen potíže. Zkuste 

si s ním promluvit, ať vám zpočátku dá jeden úkol, který splníte, 

teprve potom si řeknete o další. Má to tu výhodu, že nebudete ve 

stresu a práce vám půjde mnohem lépe od ruky. Investujte čas i 

péči také do svého vzdělávání a osobnostního rozvoje. Bohužel 

jednoduché to nebudete mít ani v rodinných záležitostech, ale naštěstí máte skvělé 

přátele, kteří vás dokáží povzbudit a pomoci vám.  

 

 

 

RYBY 

(21. 2. – 20. 3.) 

 

Hodně jste pracovali a nyní konečně dojdete uznání. Nadřízený 

si všimne vašich úžasných výsledků, takže vás čeká povýšení 

nebo zvýšení platu. Obě varianty vám udělají radost a povzbudí 

vás do další práce. Určitě všechno zvládnete a přivedete k 

dokonalosti. Ve vztazích a financích to však bude skřípat. Chtěli 

byste si ušetřit nějakou částku, ale bohužel se vám to moc nedaří, 

protože výdaje jsou v poslední době hodně vysoké. Ušetřit se dá 

i na jídle, takže si udělejte rozpis toho, co budete vařit. Se svoji drahou polovičkou si 

najděte chvíle, které strávíte pouze spolu a budete mít čas si pořádně popovídat.  
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KVÍZ: ZNÁTE SLOVA Z PÍSNIČEK? 

Pro zpestření letních dnů si pro vás naši redaktoři přichystali několik zábavných kvízů. 

 

1. Mach a Šebestová budou na sebe brát podobu… 

a) zajíce, žirafy či opice 

b) zajíce, žirafy či vačice 

c) zajíce, žirafy či krabice 

2. Dědoušek a babka měli celkem kolik jablek? 

a) 4 

b) 6 

c) 3 

3. Lotrando a Zubejda loupežníci zpívají: 

a) pod bukem za bukem 

b) pod dubem za dubem 

c) pod dubem za bukem 

4. Skákal pes přes… 

a) oves 

b) obilí 

c) les 

5. Běží liška k … 

a) Náchodu 

b) Tachovu 

c) Táboru  

6. Není nutno, aby bylo příliš …. 

a) smutno 

b) veselo 

c) rušno 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1C, 2B, 3B, 4A, 5C, 6B  
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KVÍZ O ČESKÉ REPUBLICE 

 

1. Kdy přesně vzniklo Československo? 

a) 1.8.1918 

b) 28.10.1918 

c) 12.12.1918 

 

2. Prvním prezidentem Československa byl?  

a) T. G. Masaryk 

b) Karel IV. 

c) Václav Havel 

 

3. Kdy vznikla Česká republika? 

a) 28.10.1918 

b) 31.1.1993 

c) 1.1.1993 

 

4. Kdo je autorem Fidlovačky, ze které vznikla naše hymna? 

a) J. K. Tyl 

b) F. Škroup 

c) T. G. Masaryk 

5. Jaké 3 barvy jsou na naší vlajce? 

a) Bílá, černá, modrá  

b) Bílá, červená, modrá  

c) Bílá, červená, zelená 

 

6. Jaký nápis je na prezidentské standartě (vlajce)? 

a) Kdo neskáče není Čech! 

b) Pravda zvítězí! 

c) Kdo uteče, vyhraje! 

 

 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1B, 2A, 3C, 4A, 5B, 6B  
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NEJJEDOVATĚJŠÍ ZVÍŘATA 

Čtyřhranka Fleckerova 

Medúza známá také jako „mořská vosa“ žije 

v pobřežních vodách od Austrálie až po Vietnam. 

Jed dospělého jedince by stačil na usmrcení šedesáti 

dospělých – útočí na srdce, nervový systém a kožní 

buňky. Čtyřhranku je poměrně snadné ve vodě 

přehlédnout, horní část jejího zvonu totiž nebývá větší než dvacet pět centimetrů. Dlouhá jsou 

ale její chapadla plná žahavých buněk, která mívají skoro tři metry a může jich být až šedesát. 

Při kontaktu chapadel s lidskou kůží se objeví otok tak bolestivý, že se člověk může dostat 

do šoku, ochrnout a utopit se. Doporučuje se postižená místa polít vinným octem, který 

neutralizuje účinky jedu a je dostupný na australských plážích. 

Chobotnice kroužkovaná 

Obyvatelem australských pobřežních vod je 

i chobotnice kroužkovaná. V těle má takové 

množství jedu, že by mohla zabít dvacet šest 

dospělých lidí během několika minut. Když se 

rozruší, objeví se na jejím těle modré kruhy. Má dvě 

jedové žlázy. První žláza produkuje jed, kterým chobotnice kořist omráčí, jed z druhé žlázy je 

silnější a chobotnice jej používá v případě obrany. Ačkoliv je její kousnutí bezbolestné, 

způsobuje ochrnutí a člověk umírá již po třech minutách. Neexistuje protijed a jedinou 

záchranou je nepřetržité umělé dýchání a masáž srdce, dokud jed nevyprchá z těla – to může 

trvat až čtyřiadvacet hodin. 

Homolice 

Mořští plži s výjimečně krásnými ulitami, to 

jsou homolice. Pro lov jsou homolice 

vybaveny ostrou harpunou, kterou po kořisti 

vystřelí a vstříknou jí do těla jed. Tím mohou tito 

malí draví plži zabít i člověka – jed způsobí 

paralýzu svalů a smrt přichází do několika hodin. Jediná kapka jedu homolice by stačila 

k usmrcení dvaceti lidí, protijed neexistuje, jedinou naději představuje umělé dýchání. 

Homolice žijí v teplých mořích a oceánech tropického a subtropického pásma. 

 



19 
 

Štír smrtonoš 

Ačkoliv jsou štíří známí jako smrtelně 

jedovatí tvorové, kousnutí většiny z nich způsobí 

jen bolest. Výjimkou je přibližně 

deseticentimetrový štír smrtonoš, který žije 

v pouštích oblastech. Přestože se proti jeho jedu 

vyrábí sérum, má tento štír na svědomí každoročně mnoho lidských životů. Žije totiž 

na odlehlejších místech, kam se pomoc málokdy dostaví včas. Jed způsobí nejprve bolest 

břišních svalů, škrábání v hrdle a poruchy řeči. Zasažený poté umírá na obrnu dýchacího centra. 

 

Odranec pravý 

Jednou z nejjedovatějších ryb na světě je 

odranec pravý. Žije především v Indickém 

a Tichém oceánu na mělčině. Místo šupin je tělo 

této ryby pokryté hrbolky připomínajícími kámen, 

proto se také nazývá „kamenná ryba“. Jedové žlázy 

má ukryté ve třinácti ostnech hřbetní ploutve. Člověk na odrance může šlápnout nedopatřením, 

neboť dokáže celý den zůstávat zahrabaný v písku. Proti jedu této mořské ryby existuje 

protilátka, která musí být podána do několika hodin.  

 

Palovčík brazilský 

Podle Guinnesovy knihy rekordů z roku 

2010 je nejjedovatějším pavoukem na světě 

palovčík brazilský. Jeho jed je přirovnáván k jedu 

chřestýše a pro člověka může být smrtelný. 

Palovčík brazilský žije v Jižní Americe a je 

přezdíván „banánový pavouk“, protože se často 

ukrývá v trsech banánů, ve kterých se může dostat daleko do světa.  

 

 

Taipan 
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Nejjedovatější z hadů je taipan – dospělý 

člověk by zemřel do čtyřiceti pěti minut 

od uštknutí. Každý had má tolik jedu, že by stačilo 

k usmrcení stovky lidí nebo čtvrt milionu myší. Jed 

způsobí ochabnutí svalů i dýchací soustavy, 

takže se oběť udusí. E\xistuje účinné sérum. Taipan 

může být dlouhý až dva metry a je velmi plachý. Živí se ale převážně krysami a myšmi, proto 

během lovu někdy zabloudí k farmám, stodolám a dalším lidským obydlím. Žije v Austrálii.  

 

Pralesničky 

Krásné barevné žabky z tropických 

pralesů Jižní a Střední Ameriky jsou nesmírně 

jedovaté, jed vylučují při ohrožení přímo 

z pokožky. Indiáni dříve namáčeli hroty svých šípů 

do jedu pralesniček, proto se jim přezdívá „šípové 

žáby“. Jedna porce jejich jedu by vystačila na smrt deseti lidí. Jedovaté jsou všechny druhy 

pralesniček, těmi nejjedovatějšími pak jsou pralesnička strašná a pralesnička dvoubarvá. 

Takifugu 

Jed těchto ryb by vystačil na usmrcení 

třiceti lidí. V Japonsku je ryba fugu 

považována za delikatesu, připravovat ji 

v restauracích ale mohou jen kuchaři se speciální 

licencí. Na světě přesto každý rok zahyne několik 

lidí po požití této ryby – většinou jde o rybáře, kteří ji špatně upraví a otráví se. Jed způsobí 

postupné ochrnutí. Protijed neexistuje, jedinou záchranou je opět umělé dýchání. 

Varan komodský 

Komodský drak žijící na indonéských ostrovech je 

největší jedovatý tvor na světě. Dospělý jedinec 

se kromě zdechlin živí například divokými prasaty 

nebo buvoly, které usmrtí pouhým kousnutím. 

Varan dokáže najednou zkonzumovat potravu 

o hmotnosti osmdesáti procent své vlastní váhy. Tito ještěři jsou lidožraví, někdy dokonce 

vyhrabávají ostatky z mělkých hrobů a požírají je. 
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MÓDA 

Abyste věděli, co si v létě obléct, tak si pro vás naše reportérky (Karin Tutková a Zuzana 

Orálková 9.B) připravily pár užitečných módních rad. 

 

MÓDA PRO NI 

Móda v létě 2023 bude vycházet z toho, co bylo v minulosti, ale ještě nápaditějším 

způsobem. Budeme odkazovat na klasické, stále se opakující trendy. Pokud jde o obuv, budeme 

se orientovat na trvanlivost a pohodlí, ale to vůbec neznamená nudu a monotónnost. Naopak 

budeme stále odvážněji kombinovat trendy a sahat po odvážnějších řešeních.  

Stále trendy bude průhlednost, spodní prádlo nahoře, džíny, bílé košile, kalhoty typu 

cargo, kovbojské boty nebo masivní boty v rokenrolovém stylu. Top styl je samozřejmě vintage. 

V posledních letech přestaly být second handy spojovány s finančními omezeními a staly se 

znakem kreativity. Bokové kalhoty, zdobené pásky nebo polobotky s pevnou podrážkou v 

kombinaci s jemnými šaty se natrvalo vrátily do obliby. Flitrové halenky a velurové šaty, které 

byly až dosud vyhrazeny pro zvláštní příležitosti, na ulicích také nikoho nepřekvapí.  

Láska ke klasice bude velmi patrná v trendech obuvi, v nichž její přítomnost ještě 

výrazněji zdůrazní dámské mokasíny, dámské kotníkové boty a Chelsea boty.  
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MÓDA PRO NĚJ 

Co nemůže chybět v letním šatníků pro muže je skutečná záplava oblečení s barevnými 

vzory. Na přehlídkových molech se nejčastěji objevovaly košile se vzorem s nádechem safari, 

nošené v kombinaci s kalhotami bez vzoru. Pokud však košile se vzorem do vašeho stylu tak 

úplně nezapadne, vsaďte na stejně módní jednobarevné modely ve stylu safari. Béžové, olivové 

a hnědé košile se perfektně hodí k cargo kalhotám a prošívaným tílkům, které jsou hitem. 

Když vsadíte na styl smart casual, neboli sportovní eleganci, můžete se cítit nejen 

stylově, ale i pohodlně. Tedy nesmrtelná bomber bunda v kombinaci s bermudami, volné 

pyžamové kalhoty s tričkem nebo pruhovanou košilí a elegantní outfity s mikinami. Jednou z 

předních barev sezóny je kobaltová Přestože se kancelářský dress code v posledních letech 

značně uvolnil, nejmódnějším doplňkem v pánské módě bude kravata! 

Samozřejmostí je také džínový komplet. Kraťasy, končící se těsně nad kolenem, nejsou 

v pánské módě žádnou novinkou. Čím nás tedy překvapí tuto sezónu? Jsou ještě kratší než 

předtím! Co také zůstává hitem jsou pánské lněné obleky.  
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NEJDIVNĚJŠÍ POVĚRY 

Přípitek s vodou 

V Německu věří, že pokud si budete s někým přiťukávat a 

váš pohár bude naplněn vodou, a ne sektem či jiným alkoholem, 

tak přejete těm, se kterými si připíjíte, smrt. 

 

Dvě zrcadla 

V některých kulturách věří, že pokud proti sobě postavíte 2 

zrcadla, tak nevznikne zajímavý nekonečný odraz, ale naopak 

otevřete dveře démonům a přivodíte si smůlu. 

 

Stříhání vlasů 

V Indii tamější obyvatelé věří, že byste si neměli nechat 

zastříhávat vlasy v úterý. Kdo si v tento den nechá zkrátit vlasy, tak si 

zaručí doživotní smůlu. 

 

Manikúra 

Někteří lidí věří v to, že pokud si ostříháte nehty po západu 

slunce, tak přinesete sobě a svému okolí velkou smůlu. 

 

 

Pískání 

V Rusku lidé nepískají v uzavřených místnostech, to by jim 

způsobilo finanční potíže. Litevci zase nehvízdají doma. Věří, že 

by přilákali temné síly. A Norové si zase nepískají venku na slunci, 

protože si myslí, že by tím přivolali déšť. 
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Díry v chodníku 

 V USA zase věří, že pokud se budete procházet po Broadway, tak 

nesmíte stoupat na prasklinu nebo díru v chodníku, jinak prý vaší 

matce loupne v zádech a bude mít doživotní problémy s bolestmi 

zad.  

 

Chůze pozpátku 

V Portugalsku nesmíte chodit pozpátku, tedy couvat. 

Odhalíte tak své stopy ďáblovi a bude vás celý život provázet 

smůla. 

 

Svatba v máji 

V Česku by měla platit pověra ohledně svatby v květnu. 

Platí pro to přísloví Svatba v máji, nevěsta na máry. Ve starších 

dobách květnová svatba znamenala pro nevěstu dvojí riziko. 

Většinou otěhotněla krátce po obřadu, přičemž v následujících 

letních měsících ji čekala tvrdá práce na poli, a to mohlo skončit 

potratem, který s sebou mohl přinést řadu dalších komplikací. 

Další riziko představoval i samotný porod. Miminko počaté po květnové svatbě 

nejčastěji spatřilo světlo světa na přelomu zimy a jara. Tou dobou už lidem docházely zásoby 

a v jídle se museli hodně uskromňovat. Chladné měsíce nebyly ideální. 

 V latinskoamerických zemích zase věří, že svatba by se neměla konat v úterý, který je 

pro ně nešťastný a smolný den asi jako u nás pátek 13. 

Spánek na sever 

  V Japonsku byste neměli usnout otočení hlavou na sever. To prý 

přináší smůlu proto, že tímto směrem jsou ukládána těla zesnulých. 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

DOPORUČENÉ KNIHY PRO LÉTO 

Naše redaktorka Anna Pecková (9. A) si pro vás připravila recenze na knihy jejího 

výběru. Pokud rádi čtete a už nevíte po jaké knize sáhnout, pak je tento článek přímo pro vás! 

JEDEN Z NÁ LŽE 

Autor: Karen M. McManus   

Počet stran: 368 

Vydání: 2017 

Žánr: Světová, Pro děti a mládež 

Obsah: Premiantka, princeznička, sportovní hvězda, školní grázl a 

kluk, co ví o každém všechno a nebojí se to napráskat všem. Tahle 

partička se sešla po škole, aby napravila své hříchy – konkrétně mobily při vyučování, kde 

nemají co dělat. Jenže ty mobily nebyly jejich a jeden z nich bude za hodinu mrtvý. Co se 

vlastně na Bayviewské střední stalo? Všichni přeživší mají motiv, protože jejich domnělá oběť 

plánovala zveřejnit jejich špinavá tajemství. Jenže jak poznat vraha, když každý má co skrývat? 

 

PŮLNOČNÍ GANG 

Autor: David Walliams 

Počet stran: 476 

Vydání: 2017 

Žánr: Pro děti a mládež, Dobrodružné 

Obsah: Vítejte ve světě Půlnočního gangu! Půlnoc je čas, kdy 

všechny děti tvrdě spí, samozřejmě až na… Půlnoční gang! Pro 

něj je to doba, kdy dobrodružství teprve začíná. Když schytal Tom ránu do hlavy kriketovým 

míčkem a přivezli jej do nemocnice Lorda Funta, ze všeho nejdřív se setkal s příšerně 

vyhlížejícím zřízencem, který ho hrozitánsky vyděsil. Měl pocit, že už nemůže být hůř, ale v tu 

chvíli mu do cesty vstoupila ďábelsky zlá vrchní sestra na dětském oddělení. Tom se však brzy 

vydá na nejpříjemnější cestu ve svém životě – stává se součástí něčeho ohromného… 
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MYŠI PATŘÍ DO NEBE 

Autor: Iva Procházková  

Počet stran: 104 

Vydání: 2006 

Žánr: Pohádky, Pro děti a mládež 

Obsah: Dobrodružství myšky Šupito začíná dramaticky. Myška 

utíká cestou necestou před lišákem, který ji pronásleduje, a zřítí 

se z příkrého srázu do propasti. Když se Šupito probudí, uvidí 

před sebou malou rozpláclou myšku. Ta myška se nehýbá a – vždyť je to ona! A kolemjdoucí 

sestřenice Žerebrouky, která se s ní vesele pouští do řeči, přece loni umrzla v lese! Co se to jen 

děje? Čtenáře čeká nejedno překvapení, protože – myši patří do nebe, ale jenom na skok! 

 

POSLEDNÍ ČLOVĚK 

Autor: Lee Bacon 

Počet stran: 296 

Vydání: 2021 

Žánr: Světová, Sci-fi a fantasy 

Obsah: Zemi ovládají roboti. Jsou inteligentní, mírumilovní, 

praktičtí, zodpovědní, předvídatelní – modrá planeta se nemohla 

dostat do lepších rukou. A to jen díky tomu, že roboti v pravý čas odstranili lidi. Ano, ony tvory, 

kterým sice nelze upřít pár dobrých vlastností (vyvinuli přece roboty), ale jinak se starali jen o 

válčení, znečišťování životního prostředí a zkrášlování svých nehtů. Bez lidí je světu prostě 

mnohem lépe.To mají ve svých elektronických mozcích zakódováno i XR_935, Ceeron_909 a 

SkD_988, dokud jednoho dne náhodou nenarazí na člověka. Lidské mládě s označením Emma, 

které je podle všeho poslední svého druhu. Přesto se odhodlaně vydává na cestu za tajemným 

cílem, a XR & spol. podniknou po boku lidské dívky nejnepředvídatelnější dobrodružství svého 

robotického života. 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

 

LETNÍ BÁSEŇ 

Náš redaktor Jakub Hubec (6.A) si pro naše čtenáře připravil krásnou letní básničku. 

 

LÉTO 

Jaro končí a léto začíná, 

konečně již teplo býti má. 

Holky už zobou jahůdky z meze, 

pro červené třešně kluk i na strom vleze. 

O prázdninách pojedeme na výlety, 

hurá, hurá jásají děti. 

Všichni se těšíme na léto, 

vydržte, ještě pár dnů a máme to. 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

RECENZE SERIÁLU PRO LÉTO 

Naše redaktorka Barbora Hrozová (9.A) pro vás připravila recenzi k aktuálnímu 

seriálovému a filmovému hitu. Třeba vás tento článek namotivuje k jejich zhlédnutí. 

XO, KITTY 

V roce 2018 Netflix narazil na naprosté zlato s romantickou komedií To All The Boys 

I've Loved Before. Adaptace se tak dočkaly i další dvě knížky od Jenny Han, které už tak dobře 

kriticky neobstály. Finančně je ale pro Netflix série i tak zajímavá, takže přišli (mimo knižní 

materiál) se seriálem XO, Kitty o mladší sestře původní hlavní postavy. Ta se vydává na své 

vlastní romantické dobrodružství na střední školu do Jižní Koreje.  

Základním problémem celé show asi je to, že Kitty zkrátka není Lara Jean. Je to 

zábavná, ale úplně odlišná postava, která funguje odlišně. Její romance s Daeem je divákovi 

také víceméně jedno, protože neumí chytit tak nečekanou romantickou storyline, jako je ta z 

jedničky. Je to na podobné nijaké úrovni jako druhý a třetí díl filmu.  

Seriál se od filmů snaží odlišit a oddálit přesunutím děje do Jižní Koreje, kterou ale 

vůbec naplno nevyužívá. Dělá z ní spíše exotické kulisy po stylu Emily in Paris. Ač Kitty v 

Seoulu pátrá po stopách své korejské matky, tak nevidíme, že by se něco naučila o kultuře země 

svých předků. Děj je ke všemu centralizován na mezinárodní školu, kde se mluví 

anglicky (pochopitelně pro pohodlnost amerického diváka). 

Pro cílovou skupinu teenagerských holek asi bude XO, Kitty naprosto adekvátní a 

zábavný seriál. Ale je škoda, že Jenny Han, která se na tomto počinu podílí i jako 

scenáristka, není schopna ze změti dějových linek a nových vedlejších postav vykřesat něco s 

alespoň náznakem jiskry, který měla jednička. Jsou tam dobré nápady provedené zkrátka 

průměrně. 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

SPOLU 

Michalovi táhne na třicet, kvůli poruše 

autistického spektra ale je jak desetiletý kluk v dospělém 

těle. Jeho máma žije jen pro něj, a vzhledem k jeho 

diagnóze tomu tak i vždycky bylo. Možná i proto se její 

dcera a Michalova sestra Tereza vždycky cítila být na 

druhé koleji. Když se po rozchodu s přítelem po letech 

vrátí domů, s malou radostí zjišťuje, že se tam ani po 

letech vůbec nic nezměnilo.  

Příběh je uvěřitelnou sondou do života rodin 

žijících s diagnózou ve svém středu, a řada diváků 

s podobnou nelehkou zkušeností pravděpodobně bude 

s filmem silně souznít. Pro ty ostatní Spolu může být 

zajímavou osvětou. Laickým okem je Štěpán Kozub v roli autistického chlapce se zálibou v 

angličácích a nerozlámaných špagetách je naprosto přirozený. Silný výkon podává i Veronika 

Žilková, jejíž vyčerpání a obětavost vůči filmovému synovi jsou emocionálním srdcem filmu. 

Ti dva mají jen sebe, jsou na sebe dojemně fixovaní a nečekaný návrat s odcizenou sestrou a 

dcerou vykolejí jejich pečlivě budovanou a křehkou rutinu. 

Spolu obecně zaujme přesvědčivou psychologií postav, což nejlépe ilustruje Tereza v 

podání Kamily Janovičové, jejíž poměrně expresivní výkon nezapře divadelní background. Její 

postava se místy chová jako pořádná mrcha, scénáři se ale daří vykreslit komplexní pozadí 

jejího chování. 

Ani scénář nezapře svou divadelní předlohu, většina scén se odehrává v neokázale 

snímaných kulisách jednoho bytu, v ústavu, kam se rodina pokusí Michala umístit, či třeba 

v Terezině kanceláři. Když se věnuje rodině ve svém středu, je naštěstí film přesvědčivější. 

Některé emotivnější pasáže filmu nicméně sráží doslovná hudba, diktující divákovi, jak se 

přesně má cítit, aniž by nechala dýchat herecké výkony a situace ve scénáři. V praxi se tedy 

přesně v okamžiku, kdy se některá z postav začne rmoutit, na povel rozezní tklivé smyčce či 

klavírní melancholie. Při samostatném poslechu může být soundtrack fajn, jeho použití ve 

filmu ale působí mechanicky. 

Jsou to ale jen formální výtky, které by neměly zastínit silný příběh a evidentní 

srdečnost, se kterou tvůrci k projektu přistupovali. 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 

Anna Pecková (9. A) si pro vás připravila historické okénko, ve kterém vám vždy budou 

představena zajímavá a záhadná místa, věci a události z historie.  

ZÁHADNÉ DVEŘE INDICKÉHO CHRÁMU 

Uvnitř indického chrámu Padmanabhaswamy jsou dveře bez šroubů, západek a 

celkově bez jakýchkoliv mechanismů umožňujících jejich otevření. Podle starých legend 

byly dveře ve starověku uzavřeny zvukovými vlnami dnes již zapomenuté písně, která se 

ztratila v čase. Indičtí astrologové považují ocelové dveře za vysoce tajemné, posvátné a 

jejich otevření za příliš nebezpečné. Co se za nimi skrývá? 

 

CHRÁM  

O svatyni Padmanabhaswamy se indické záznamy 

zmiňují poprvé v rozmezí let 500 př.nl až 300 nl. Mezi názvy, 

kterými je chrám v literatuře označován vyčnívá název, „Zlatý 

chrám“. Chrám, který je domovem tajemných dveří, je titulován 

jako nejbohatší instituce jakéhokoliv druhu v zaznamenané 

historii. Jeho pozlacený exteriér je toho důkazem. 

Chrám se stal lákadlem pro archeology, kteří se vydali do podzemních prostorů, kde 

jsou ukryty trezorové místnosti. V seznamu inventáře ze srpna 2014 se uvá dí, že v komnatě A, 

trezoru 6, se našla tuna zlatých mincí, datovaných kolem roku 200 př.nl. Archeologové mezi 

poklady uvedli i zlatý trůn zdobený stovkami diamantů a drahých kamenů. V trezoru se také 

našly panovnické koruny z čistého zlata, zdobené drahými kameny a diamanty.  

Dříve se v trezorech našli různé sochy, diamanty velikosti palce, či mince z různých 

koutů světa (římské, napoleonské, holandské …). Hodnota objeveného pokladu je odhadována 

na desítky, ne-li stovky miliard dolarů. 
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KOMNATA B 

Největší záhadu celého chrámu představují 

ocelové dveře do komnaty B v 6. podzemním trezoru. 

Indičtí astrologové považují ocelové dveře za vysoce 

tajemné, posvátné a jejich otevření za příliš 

nebezpečné. Dveře komnaty zdobí dvě masivní kobry 

a nenajdeme na nich žádné zámky, kliky, či jiné 

mechanismy indikující možnost vstupu. 

V Indii je známo, že dveře takové tajné komnaty může otevřít jen Sadhu (indický 

poustevník, který se vzdal světského ži vota, aby dosáhl vyššího duchovního cíle) na vysoké 

úrovni, který ví, jak pronést Garuda mantru (Garuda je něco jako indický fénix, a 

pravděpodobně jen ten dokáže zahnat kobry střežící vstup do trezoru). Dveře tedy nemůže 

otevřít kdokoliv. Podle moderních hinduistických kněží dnes neexistuje jediná lidská bytost 

schopná otevřít tyto dveře zpíváním posvátné Garudy Mantry.  

Komnata B je spojována s božstvím Sri 

Padmanabhaswamy, které je formou Višnu. V komnatě se 

pravděpodobně nachází socha Sri Padmanabha a mnoho 

dalších cenností, které mají posílit hlavní božstvo chrámu. 

Nejspíš z tohoto důvodu nebude tak snadné se dostat 

skrze dveře. Vstup může být chráněn nějakým 

mechanismem, čemuž nasvědčují i kobry, které se v podzemních trezorech objevily během 

pokusu o otevření v roce 1908. Tuto hypotézu podporuje i fakt, že jakýkoliv pokus otevřít 

vstupní dveře člověkem vyrobenou technologií, tedy jinak než zpíváním posvátné a mocné 

Garuda mantry, bude mít za následek spuštění různých katastrof v chrámu, v jeho okolí, v Indii 

a možná i na celém světě. Dozvíme se někdy, jaký poklad dveře ukrývají? 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 

ZODIAC 

CO BYL ZAČ? 

        Zodiac je přezdívka amerického sériového vraha, který 

řádil na konci šedesátých let 20. století v okolí 

Severní Kalifornie v USA. Znám je především díky svým 

dopisům policii a také tím, že nebyl nikdy dopaden, i když bylo 

více než 2 500 podezřelých. Zodiac je dodnes vyšetřován FBI. 

Ačkoliv se ve svých dopisech chlubil více než 37 

vraždami, policie mu přisuzuje sedm vražedných útoků, z toho 

pět dokonaných vražd. Sanfranciská policie případ v 

roce 2004 uzavřela a začátkem roku 2007 opět otevřela. V roce 2013 ohlásila, že bylo zajištěno 

dokonalejší částečné DNA Zodiaca než to, které bylo zajištěno v roce 2002. V roce 2020 se 

podařilo rozluštit jeden z jeho dopisů.  

Byl den jako stvořený pro výlet k vodě. Bryan Hartnell s Cecelií Shepardovou si užívali 

pikniku na břehu jezera v americkém Napa County. Najednou si všimli muže v podivném 

obleku, který se k nim přibližoval. Přes hlavu měl přehozenou černou kápi s otvory pro ústa a 

oči. Uprostřed hábitu na jeho hrudi svítil vyšitý kříž vepsaný do kruhu. V ruce držel pistoli a u 

boku se mu houpal nůž.  

„Chci vaše peníze a klíče od auta,“ pravil podivný 

chlápek. „Je to jen loupež,“ pomyslel si s úlevou Bryan poté, co 

oba leželi na břichu se svázanýma rukama. O pár vteřin později 

zjistil, jak moc se mýlil. Osm bodných ran do zad jako zázrakem 

přežil. Jeho přítelkyně takové štěstí neměla. O hodinu později 

zazvonil na policejní stanici v Napě telefon. „Chci oznámit 

vraždu. Ne, dvojnásobnou vraždu. Jsou asi tři kilometry severně 

od středu parku,“ řekl muž klidným hlasem. „A kdo jste vy?“ zeptal se policista. „Já jsem ten, 

co to udělal,“ odpověděl muž. Byl to Zodiac. 

V kalendáři svítilo 27. září 1969 a Cecilia byla už čtvrtou oficiální obětí, kterou sériový 

vrah brutálním připravil o život. O čtrnáct dnů později údajně udeřil naposledy, když zastřelil 

taxikáře v San Francisku. Nebyly to ale „jen“ samotné vraždy, které ze Zodiaka udělaly jednoho 

z nejpozoruhodnějších zabijáků v historii. Hlavní je, že nebyl nikdy dopaden. Jeho případ je do 

dnešního dne stále otevřený. 
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Miliony lidí četly jeho otevřené dopisy s detaily 

vykonaných poprav. Část z nich napsal v podivném kódu, 

který se nepodařilo úplně rozluštit ani agentům FBI a 

CIA. Prostřednictvím médií si pohrával s city a myšlením 

celé americké společnosti. Vrcholným číslem v jeho 

podání bylo telefonické vystoupení v televizi, při kterém 

pohrozil vystřílením školního autobusu. Obyvatele San Franciska a jeho okolí Zodiakovy činy, 

výhrůžky a troufalost děsily takovým způsobem, že po dlouhé měsíce vycházeli ze svých domů 

jen v určitou „bezpečnou“ dobu.  

Policie šílela. Vraha nemohla dopadnout, i přestože jim v dopisech poskytoval cenné 

stopy. Z její neschopnosti si navíc až cynickým způsobem utahoval. Z jeho dopisů mrazilo v 

zádech. „Byla mladá a krásná, ale teď je mrtvá. Není první a nebude poslední. Možná to bude 

ta krásná blondýnka, která hlídá děti hned vedle malého koloniálu a každý večer se kolem 

sedmé vrací domů temnou alejí. Nebo to snad bude ta modrooká bruneta, která mi řekla ne, 

když jsem ji na střední škole požádal o rande? Možná, že ani ta.“ Bezohledně poznamenal v 

úvodu jednoho z dopisů.  

ŠIFRA 

Zodiac se poprvé veřejnosti představil 

čtyři týdny poté, co na Den nezávislosti v roce 

1969 zastřelil milenecký pár. Do redakcí tří 

sanfranciských deníků dorazilo první psaní s 

výhrůžkou: „Pokud nenajdu svůj text v 

novinách, přes víkend popravím dvanáct 

lidí.“ Novináři poslechli, řádění bezcitného vraha ale nezastavili.  

Zabijákovy dopisy vykazovaly několik zvláštních charakteristik. Na obálce zaujalo 

dvojité poštovné. Texty byly napsané modrým fixem, drobným a špatně čitelným 

písmem. Každé psaní začínalo větou „Tady Zodiac“ a končilo „S úctou váš…“ Po poslední 

větě následovalo velké písmeno Z nebo stejná značka, kterou měl vyšitou na černé kápi při 

vraždě u jezera – kříž v kruhu. Ještě pozoruhodnější byly Zodiakovy kryptogramy, o kterých 

sám tvrdil, že je v nich zašifrovaná jeho pravá totožnost. Šifra se skládala ze tří částí, z nichž 

každá měla osm řádků o sedmnácti symbolech. Ty pocházely ze sedmi různých zdrojů včetně 

řecké i Morseovy abecedy, armádní signalizace, meteorologických či astrologických značek. 
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To, co nezvládli rozluštit nejinteligentnější policejní agenti, vyřešil nečekaně 

jedenačtyřicetiletý středoškolský učitel historie a jeho žena, oba vášniví milovníci 

křížovek. Výsledný text, jehož řešení následně potvrdily FBI i CIA, šokoval. „Rád zabíjím lidi, 

protože je to velká zábava…,“ zněla část odhalené šifry.   

Poslední dopisy dostala redakce San Francisco Chronicle v roce 1974. V jednom z nich 

stálo: „Zodiac 37, Policie 0.“ Zabil snad sedmatřicet lidí? Vyšetřovatelé tomu nevěří. Připisují 

mu sedm útoků, z toho pět dokonaných vražd. V roce 1974 se sériový zabiják navždy odmlčel. 

Za pět let dorazilo médiím a policii celkem jedenadvacet dopisů, k teré obsahovaly takové 

detaily vražd, jež mohl znát pouze jejich pachatel. 

PODEZŘELÍ  

Policisté operovali s řadou stop, které k 

odhalení vraha přímo vybízely. Podle popisů 

svědků a obětí, jež přežily Zodiakovo řádění, byl 

zabiják muž mezi pětadvaceti až třiceti lety, kolem 

180 centimetrů vysoký, podsaditý s vystupujícím 

břichem. Nosil brýle (minimálně jako součást 

maskování) a jeho krátké vlasy měly hnědou 

barvu. „Jedná se o paranoika s bohatou fantazií i vysokým IQ. V krizových okamžicích se 

chová klidně a vyrovnaně,“ stálo v psychologické zprávě.  

Policejní složky obsahovaly 2 500 podezřelých, doposud nejvíce v historii u jednoho 

případu. Jméno hlavního adepta znělo Arthur Leigh Allen. Pro nedostatek přímých důkazů však 

nikdy nebyl obviněn. Předně ho na fotografii poznal Michael Mageau, který Zodiakův útok 

zázrakem přežil. Nápadné byly i výpovědi Allenových známých. „Na začátku roku 1968 mi 

řekl, že je fascinovaný myšlenkou honu na lidi. Prý je to lepší než lovit zvířata, protože lidi jsou 

inteligentnější,“ prozradil jeden z nich. V rozhovoru se svým bývalým kolegou Donem 

Cheneym byl Allen ještě sdílnější. „V opilosti vykládal, že by mohl zabíjet náhodně vybrané 

páry, klidně v noci s baterkou připevněnou na své pistoli. Poté by psal na policii výsměšné 

dopisy s detaily svých vražd,“ vypověděl Cheney. 

Na obvinění nestačila ani Allenova záliba v šifrách a lovu zvěře, ani fakt, že běžně užíval 

fráze, které se vyskytovaly v Zodiakových dopisech. Allen svou vinu ustavičně popíral až do 

své smrti. Deset let poté policie porovnávala jeho DNA se slinami získanými ze známky 

Zodiakova dopisu. Shodu nenašla. Pravá totožnost postrachu Ameriky tak i nadále zůstává 

tajemstvím.  
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